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1. ÚVOD

Chodsko – region, kde se snoubí úţasné šumavské scenérie, temperament lidí, krásné

kroje, nezvyklé tradice, nekonvenční hudební nástroje a písně, jeţ jsou odlišné od všech

ostatních. Oblast, jeţ soustřeďuje známé chodské vesnice kolem Domaţlic, je moţná malá

rozlohou, ale za to je více neţ bohatá na folklór. Ve vesnicích, jakými jsou Postřekov,

Mrákov, Tlumačov, Klenčí pod Čerchovem, Draţenov, Chodská Lhota, Pocinovice a

mnoho dalších se rodily legendy chodské hudby, které byly zmapovány jiţ v mnoha

publikacích, avšak nikde není k dostání ucelená publikace, pojednávající o chodské hudbě

od samotného počátku aţ do současnosti.

Ve své bakalářské práci s názvem „Lidová hudba na Chodsku“ bych se rád zaměřil na

shromáţdění informací o dudáckých muzikách, o význačných osobnostech chodské lidové

hudby v historii i v současnosti. Dále bych rád prostřednictvím dotazníkového výzkumu

zmapoval, jak chodská hudba „ţije“ v současnosti. Také bych se rád zjišťovací metodou

rozhovoru zaměřil na erudovaného pracovníka, jenţ se aktivně podílí na tvorbě kulturně-

hudebního programu na Domaţlicku. Kromě vypůjčené literatury z knihoven také chci

vyuţít literaturu od své tety, která mě také zásobuje chodskými zpěvníky a fotografiemi

s chodskou tématikou.

Toto téma jsem si pro svou bakalářskou práci zvolil také proto, ţe k lidové hudbě mám

náklonnost od dětství. To jsem proţil v malé vesnici na Šumavě, která do chodských

vesnic nespadá, ale některé zvyky se tam – podobně jako na Chodsku - dodrţovaly a

dodrţují dodnes. Určitě díky mé babičce, která mi zpívala nejen chodské písně uţ od

kolébky, jsem měl k folklóru vţdy velice kladný vztah. Pamatuji si, ţe při kaţdé větší

sešlosti, kdy mimochodem voněly úţasné chodské koláče, či chodský báč, se zpívalo

napříč šumavskými dechovkami a vţdy došlo i na písně z Chodska. To, co mě na vesnicích

Chodska vţdy fascinovalo, je, jak si místní lidé dokáţí zachovat tradice, které se ve

městech stávají vzácností. A je velice dobře, ţe díky zásluţné práci lidí, kteří se v sektoru

folklóru snaţí, seč jim síly stačí, máme dnes moţnost navštívit například Chodské

slavnosti, které jsou chodskému folklóru ve všech jeho podobách doslova zasvěcené.
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2. CHODSKO – ZEMĚPISNÉ ZAŘAZENÍ

„Chodskem rozumíme dnes pohraniční oblast při rozmezí Českého Lesa a Šumavy, která

náleţí Plzeňskému kraji. Naše publikace popisuje především dnešní Chodsko, t.. j. oblast

s Domaţlicemi a jedenácti historickými chodskými obcemi, k nimţ patří (od západu

k východu): Postřekov, Klenčí pod Čerchovem, Chodov, Újezd, Draţenov, Stráţ,

Tlumačov, Mrákov, Klíčov, Chodská Lhota a Pocinovice. Tyto obce leţí vesměs v okresu

Domaţlice.“
1

Chodsko se dělí na horní, dolní a královské město Domaţlice V dolním Chodsku dominuje

zejména obec Mrákov, Koloveč a Staňkov. V horním V Chodsku se vyjímá obec

Horšovský Týn, Postřekov, Klenčí pod Čerchovem.

2.1. Obecně o Chodsku

O tom, kde se Chodové „vzali“, kdy tomu tak bylo a podobné otázky nám zůstanou asi

zatajeny navţdy, avšak první důkaz pochází ze 14. století. Tato informace je z Dalimilovy

kroniky, kde je zaznamenáno, ţe Břetislav I. zvítězil v bitvě nad Jindřichem III. Chodové

se dle svědectví zápisu měli postarat o znepřístupnění stezek, po kterých by údajně mohl

přijít nepřítel. Na Chodsku se tenkrát vyskytovalo na tři stovky rodin, které byly

rozmístěny v jedenácti vesnicích. Jejich úkolem bylo střeţit hranice, kontrolovat přesné

vyznačení hranic, včas upozornit na případné nebezpečí. Tato sluţba jim umoţnila na

dvacet čtyři privilegií, jeţ je osvobozovaly od roboty. Od šestnáctého století se situace

začala měnit, pro Chody k horšímu. Krví poskvrněný vtah mezi Němci a Čechy se začal

urovnávat a Chodové, jeţ chránili hranici, uţ nebyli tolik zapotřebí. Po bitvě na Bílé Hoře

se Chodsko ocitlo v moci potomka z rodu Lamingenů z Albenreuthu, který je široké

veřejnosti znám jako Lomikar. Ten díky své nenasytnosti a krutosti vzal Chodům všech

dvacet čtyři privilegií a brzy „si zahrával“ s chodskou náturou. Tento konflikt skončil aţ u

soudu, který Chodové prohráli kvůli své negramotnosti. To byl podnět k rebeliím, v jejichţ

čele stál Jan Sladký Kozina. A podle pověsti Aloise Jiráska pronesl fatální větu, těsně neţ

1HOLUB, Dalibor, Antonín ČERNÝ, Antonín KRITZNER a Milada PUČELÍKOVÁ. Chodsko. Praha:
Státní tělovýchovné nakladatelství, s. 3.
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byl popraven (28. listopadu 1695): „Lomikare, Lomikare, zvu tě na boţí súd!“ Tento výrok

však není doloţen. A stalo se tak 2. litopadu 1696 - Lomikar umírá. Tato pověst, jeţ je

českému národu dobře známa, vylíčila Chody jako statečné a temperamentní bytosti.

Dříve neţ rozvedu fakta o velice specifickém regionu, jakým Chodsko bezesporu je, rád

bych nastínil situaci v širším pojetí – lidové hudby na Plzeňsku.

Zdroje české lidové hudby, přibliţně z let 1850-1980, jsou chápány jako jedna ze sloţek

západní instrumentální hudby. Typickým prvkem je pak hojně se vyskytující durový

tónorod. Z lidových písní Plzeňska je cítit, ţe inspiraci čerpá z melodiky barokní hudby,

předklasické a klasické hudby, či hudby světské. Jedním z pozůstatků je například zrod

některých písní na oslavu svátků církevního kalendáře. Další neméně důleţitou součástí

tehdejší hudební kultury byli kantoři z venkova, kteří kromě dohledu nad provozováním

hudby na kůru (kůr=vyvýšená, zpravidla zděná a podklenutá, někdy však pouze dřevěná

konstrukce v zadní části kostela, určená pro varhany, pěvecký sbor, hudebníky) zajišťovali

hudební sloţku na tanečních zábavách, účinkovali jako aktivní hráči ve šlechtických

kapelách, které bylo moţno slyšet i ve velkých klášterech plzeňského kraje, jakými jsou

Chotěšovský a Plaský. I přes bohaté prameny je ovšem sloţité vysledovat kořeny písní.

V rámci plzeňského kraje je jediným vodítkem text písně, jeţ se zmiňuje o budovách,

zaměstnávání obyvatel, atd. Témata písní měla motivy vojenské, svatební, pracovní,

masopustní, doţínkové, májové, duchovní, škádlivky (=typ říkadla - krátká báseň

s jednoduchým a výrazným rytmem, ţánr – hlavně dětská poezie), pijácké písně.

Dokladem bohaté hudební historie je, ţe v současné době archivy uchovávají na 8 tisíc

písní z 19. -20 století. Je však nutní mít na paměti, ţe tehdejší „hranice“ okresů nejsou

totoţní s těmi dnešním. Tehdy rozsah území určovaly přibliţně hranice panství. Toto

„staré“ dělení bylo aktuální aţ do pol. 19. století s výjimkou jednoho území – Chodska.

Název je odvozen od tehdejších obyvatelů – Chodů. Kromě příslušnosti k určitým

hospodářským celkům a charakteru krajiny je důleţitým aspektem také germanizace. Tento

fakt jen posílil češství a Češi o to více začali vyhraňovat charakter českého lidového

umění.
2

2
VEJVODA, Zdeněk. Plzeňsko v lidové písni: antologie historických zápisů hudebního folkloru 19.

a 20. století. 1. vyd. Praha: Folklorní sdružení České republiky, 2011. ISBN 9788090493735.
HOLUB, Dalibor, Antonín ČERNÝ, Antonín KRITZNER a Milada PUČELÍKOVÁ. Chodsko. Praha:
Státní tělovýchovné nakladatelství, s. 3-19.
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2.2. Horní Chodsko


[…]


6.2. Muzeum Jindřicha Jindřicha

Zakladatelem je sám Jindřich Jindřich, který za svou existenci nasbíral na 7 tisíc exponátů.

Kdyţ je daroval městu, zřekl se práv a dovolil, ţe sbírka můţe být nadále spravována.

Kromě hudebních nástrojů jsou zde i knihy – dobové, a něco z řemesel, jímţ byly Chodové

proslulí. Na počest Jindřicha Jindřicha byla v muzeu vystavena i Jindřichova pracovna.

6.3. Galerie bratří Špillarů

Tato galerie byla věnována jako pocta bratrům Špillarovým – Karlovi a Jaroslavovi. Ti se

proslavili jako úţasní malíři, jejichţ hlavními motivy byly náměty z chodského prostředí.

Od architektury, nastínění běţného ţivota chodských občanů aţ po krajiny z domaţlického

okolí.

6.4. Chodský hrad

Chodský hrad byl postavený ve třináctém století. Velkou ránu utrpěl, kdyţ byl

v šestnáctém století zdevastován poţárem. Následovaly rozepře s vedením města

Domaţlice, které měl na svědomí zejména Lamingen, který dostal Chodské území po bitvě

na Bílé hoře. Nakonec se hradu vzdal výměnou za pozemky. Od roku 1726 se postupně

hrad začal zvelebovat a vyuţívat. V devadesátých letech minulého století, kdy se na hradě
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konala další z rekonstrukcí, hrad byl opět poničen poţárem. V letech 1998-1999 se hrad

opět zrekonstruoval do podoby, v jaké ho známe dnes.
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7. ZÁVĚR

Bakalářská práce měla za cíl zmínit důleţité mezníky v historii chodské hudby,

dudácké muziky, význačné osobnosti, současnou scénu na Chodsku a zmapovat, jak

chodská hudba „ţije“ v současnosti.

Byť neznáme přesný počátek chodského území, domníváme se, ţe tomu bylo v období,

kdy se rodová společnost začala měnit ve společnost feudální. A právě ve feudalismu, kdy

všichni museli odevzdávat část svého hospodářského snaţení či musel pracovat na půdě

svého pána – robota, byli Chodové těchto úloh zbaveni a byli podřízeni pouze králi. Jejich

úkolem bylo zejména hlídat hranice, zakládat a udrţovat stezky. A moţná právě proto, ţe

Chodové tvořili spíše uzavřenou společnost, vznikl zde naprosto famózní folklór, který se

vymyká všem ostatním a zasahuje do vrstev velmi poutavé hudby, svérázných někdy aţ

přisprostlých textů, úţasně vyšívaných krojů, libozvučného nářečí, nezvyklých hudebních

nástrojů. To vše charakterizuje Chodsko. Nikde jinde neochutnáte lepší koláč, nikde jinde

v naší vlasti nemá dudácká muzika vypěstovanou tak velkou tradici.

Ve své práci jsem zjistil, ţe pojem chodská muzika je všeobecně známý. Většina

respondentů má základní informace o Chodských slavnostech i o tom, jak vypadají dudy –

typický chodský hudební nástroj. Také jsem si ověřil, ţe nejznámějším dudákem u široké

veřejnosti u nás je Antonín Konrády. Se znalostí popisu chodského kroje ale správných

odpovědí, je to uţ horší, neboť dotazovaným podoba krojů splývá – například

s moravskými. Zato chodský koláč jiţ ochutnala většina respondentů. Přestoţe si lidé rádi

udělají výlet na Chodské slavnosti a poslechnou dudáckou muziku, individuálně se na

koncert – konaný mimo Chodské slavnosti – vydá málokdo. Přestoţe si valná většina

odpovídajících nemohla vybavit jméno ţádné písně, po nápovědě si chodské písně s radostí

zanotovali téměř všichni.

Je potěšitelné, ţe široká veřejnost ví o základních rysech chodského folklóru a celková

úspěšnost 43% (78 správných odpovědí) je myslím velice dobrá.

V této mé práci jsem se zaměřil zejména na dudácké muziky, které jsou neodmyslitelným

symbolem Chodska. Postupně jsem se dostal od počátku dudáckých muzik aţ k dnešním

dnům. Ve své práci jsem zjistil, ţe v současné době je moţné navštívit koncert, či koupit
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CD nejedné dudácké muziky. Avšak kapela, která by tvořila fúze na chodskou muziku

v současné době neexistuje. Myslím, ţe je to velká škoda.

Psaní této práce bylo velmi zajímavé a poučné. Díky ní jsem se setkal s mnoho zajímavými

lidmi. V budoucnu pro mě bude Chodsko se svými kroji, keramikou, písněmi a především

dudáckou muzikou velkou inspirací. Chtěl bych přispět k popularizaci tohoto kraje i

v rámci svého budoucího zaměstnání. Vím, ţe tento kraj společně s folklórem jeho

vlastním je světový unikát!

8. RESUMÉ

My bachelor thesis deals with the music and folklore of the Chodsko region. I grew up in a

small village in the Šumava region. There were keeping many traditions as well as in

Chodsko region in this village. I remember that my grandmother talked about Chodsko

very often, we also sang a songs which comes from Chodsko when I was a child. I have an

intimate relation to this region that´s why I have chosen this topic of my bachelor thesis.

The thesis is divided into 8 chapters. In the beggining I describe people who live there,

from where their ancestors had come and some important events in history. In the next

chapter, the history of the music of the Chodsko region is described, from beggining to the

end of the Second World War. Then I deal with the music of the Chodsko region after the

Second War War. In the following chapter there I intended to describe some groups which

are playing folklor music and keeping the traditions of this region nowadays. The final

chapters contains a interview that I did with Kamil Jindřich and Josef Kuneš in december

and also a research orientated on the public. In the end I focus on some institutions which

have been keeping the tradition of this music from many years ago up to these days. Final

conclusion sums up everything I have learned.
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