Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

<b>Student/ka:</b> Čeněk VLADAŘ
<b>Studijní program:</b> Specializace v pedagogice
<b>Studijní obor:</b> Popularizace hudební kultury
<b>Téma bakalářské práce:</b> Lidová hudba na Chodsku
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
<b>Oponent práce:</b> Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2013/14

### Koncepce práce a její struktura:

Zadané téma bakalářské práce je široké a mělo poskytnout autorovi v rámci studijního zaměření částečně prostor pro jeho samostatné uchopení, ovšem v rámci očekávaných představ o odbornosti zpracování. Autor se zaměřuje na lokální vymezení národopisné oblasti Chodska a jeho stručné historie, dále na tradici a charakteristiku chodských dudáckých muzik, v jejichž rámci uvádí některé sběratele a upravovatele spjaté s tímto krajem. V další části práce přibližuje metodou rozhovoru a dotazníkového šetření stav současného kulturního života a informovanost veřejnosti o chodském folkloru. V práci chybí podrobnější charakteristika lidové hudby, její vokální a instrumentální složky.

Bakalářská práce má rozsah 41 stran textu, je doplněna seznamem grafů, seznamem použitých zdrojů a přílohovou částí.

### Obsahová stránka:

Kap. 3, *Historie chodské hudby*, je obsahově sporná. Pojednává vývoj dudácké muziky v jednotlivých etapách od 1. poloviny 19. století do současnosti. Kapitola je volně prokládána podkapitolami o sběratelích a upravovatelích chodské lidové hudby, avšak podrobnější hudebně strukturální charakteristiku této hudby zde nenalezneme. Je patrné, že autor pracoval jen s omezeným počtem publikací a zdrojů – velmi okrajově s dvěma (Holub, Černý a kol., Vejvoda) a převážně čerpal z jediné publikace (Bláha, 1999). Při srovnání se Zadáním bakalářské práce je patrné, že většinu doporučené a závazné literatury vůbec nepoužil, zpracování tématu je tak velmi zúžené a nemá potřebný širší kontext ani odbornou hloubku,

jakou bychom očekávali v kapitole o chodské hudbě. – Zmínka o chodských písních je zcela nelogicky vložena do kap. 2 (*Chodsko – zeměpisné zařazení*, tam s. 9).

Dva drobné dílčí výzkumy v další části práce mají přiblížit aktuální, „žijící“ podobu chodské hudby a folkloru podle výpovědí dvou představitelů kulturního života Domažlic a dále mezi veřejností i z jiných krajů. U rozhovoru (kap. 4) však nejsou splněna potřebná kritéria výzkumného šetření, ani formulován cíl, není zdůvodněna konstrukce použitých otázek, nejsou zpracovány dílčí závěry na odborné úrovni.

#### **Jazyková stránka:**

Jazykové prostředky jsou poplatné výchozím zdrojům – popularizační literatuře, z níž autor čerpal. Text je plný výrazů v hovorovém stylu, často emocionálně zabarvených, např. s. 8, 3. ř. od konce: „...a brzy si zahrával s chodskou náturou“; s. 14, 2. odst.: „Zhruba na pomezí 19. a 20. století se o slovo začal ucházet i takzvaný 'B klarinet'“; s. 22, 6. ř.: „...tóny chodských písní působí na šrámy lidské psychiky jako zázračný lék“; s. 46, 2. odst.: „Nikde jinde neochutnáte lepší koláč...“ – podobné výrazivo nepatří do analytických kapitol ani do závěru vědecké nebo odborné práce.

V práci jsou i překlipy a drobné gramatické chyby, např. s. 8, 2. odst.: „V horním V Chodsku.“; s. 20: chybně psané jméno Frizcholz, též v Obsahu práce, aj.

#### **Formální stránka:**

Text mnohde není členěn do odstavců (s. 9, 17, 22, 23, aj.), a tím je nepřehledný. Okraje nejsou na některých místech zarovnané do bloku, na některých jsou – formát působí nejednotně.

#### **Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:**

První ucelenější výsledek své práce zaslal p. Vladař ke konzultaci na samém konci března 2014, takže na zpracování bylo velmi málo času. Z toho plyne povrchnost zpracování a zanedbání doporučené literatury.

#### **Hodnocení:**

Vzhledem k výše uvedeným nedostatům jak obsahovým, tak formálním, hodnotím předloženou bakalářskou práci jako **nevyhovující**.

V Plzni dne 2. května 2014

Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.